
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA

ATTO N. DD 1493 Torino, 13/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  ESPLORATIVO  PER  L’ACQUISIZIONE  DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI PENSIONE E PROMOZIONE DELL'ADOZIONE PER I CANI E
GATTI  DEL  CANILE  RIFUGIO  MUNICIPALE,  2024  –  2027.  INDIZIONE
PROCEDURE E APPROVAZIONE ATTI.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento; 
Dato che la cura e la custodia degli animali recuperati vaganti e/o in difficoltà sul territorio cittadino
sono attività istituzionali dei Comuni, come previsto dalla Legge Quadro Nazionale n. 281/1991 in
materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo, oltreché dalla Legge Regionale n.
34/1993 per la tutela ed il controllo degli animali da affezione e suo Regolamento di attuazione
D.P.G.R. n. 4359/1993. 
Il canile rifugio di Torino, struttura nata nei primi anni 2000 per accogliere cani e gatti abbandonati
in  attesa  di  adozione  sul  territorio  cittadino,  può  ospitare  fino  a  100  cani  e  60  gatti.
L’evolversi  delle  condizioni  sociali  ed  il  correlato  cambiamento  nel  rapporto  persona-animale
domestico, ha portato negli anni ad una maggior presenza di cani e gatti in ambito familiare con
purtroppo  un  conseguente  aumento  di  casi  di  abbandono.
Il  recupero degli  animali  vaganti  ha comportato un incremento delle presenze in Canile con la
conseguente  necessità  di  individuare  nuove offerte  di  servizi  necessari  a  garantire  percorsi  più
efficaci per una  adozione di successo, anche in considerazione del fatto che i cani e i gatti ospiti
sono spesso  animali  che  per  vissuto,  provenienza  e  caratteristiche  comportamentali,  richiedono
percorsi di educazione lunghi e articolati per recuperare, mantenere e/o acquisire competenze, prima
di  poter  iniziare  l’iter  di  adozione  in  famiglia.
Si tratta infatti di cani trovati vaganti senza proprietario o provenienti da situazioni di emergenza di
nuclei  familiari  in  difficoltà  e  di  gatti  recuperati  sul  territorio  cittadino  in  condizioni  igienico-
sanitarie precarie o provenienti da casi sociali e situazioni di accumulo seriale, o ancora provenienti
da colonie feline dove non risulta più possibile, per motivi di salute il loro reinserimento. 

Il Canile Rifugio, per queste motivazioni, si trova spesso in situazione di presenze oltre la capienza

Pag 1 di 4



prevista  e  pertanto  l’Amministrazione  ritiene  necessario  individuare  strutture  di  appoggio  che
possano accogliere parte dei cani e dei gatti ospiti, promuovendone altresì l’adozione.

Per  quanto  sopra  esposto  il  Servizio  Tutela  Animali  intende  svolgere  un'indagine  conoscitiva
finalizzata ad individuare gli operatori economici per l’espletamento dei servizi DI PENSIONE E
PROMOZIONE DELL'ADOZIONE PER I CANI DEL CANILE RIFUGIO MUNICIPALE e
DI  PENSIONE  E  PROMOZIONE  DELL'ADOZIONE  PER  I  GATTI  DEL  CANILE
RIFUGIO MUNICIPALE, occorre pertanto approvare la procedura di manifestazione di interesse
e conseguentemente, l’avviso di manifestazione d’interesse con i relativi allegati: 
1. Istanza di ammissione; 
2. l’offerta economica.

L’acquisizione  oggetto  del  presente  atto  è  stata  inserita  nella  programmazione  triennale  degli
acquisti 2023 - 2024 con CUI S00514490010202300512 e sarà reinserito nella programmazione
triennale degli acquisti 2024 – 2026 con successiva variazione (come da allegato).
In considerazione dell’esperienza consolidata dal Servizio Tutela animali nella materia oggetto del
presente atto, si ritiene opportuno avviare il Servizio di pensione e promozione dell'adozione per i
cani del canile rifugio municipale e di pensione e promozione dell'adozione per i gatti del canile
rifugio municipale con tipologie contrattuali di durata superiore a quella del Bilancio di previsione
finanziario approvato per gli anni 2024 – 2026 protraendolo nel 2027, al fine di garantire condizioni
economiche contrattuali più vantaggiose, anche sotto il profilo di un migliore controllo gestionale.

Poiché il presente provvedimento non comporta, allo stato attuale, riflessi economici né diretti né
indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non necessita di un
parere di regolarità contabile del Servizio Finanziario. 
Il  presente provvedimento non comporta  oneri  di  utenza e  non sono applicabili  le  disposizioni
relative  alla  VIE  (Valutazione  di  Impatto  Economico)  ai  sensi  della  circolare  prot.  16298  del
19.12.2012. Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i., con il presente atto viene individuato il
Responsabile  del  progetto  (RUP)  nella  persona  del  Direttore  del  Dipartimento  ambiente  e
Transizione ecologica. 

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta” 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.

Pag 2 di 4



118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di approvare quanto contenuto in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del testo;
2. di approvare l’indizione della procedura di manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento

dei  servizi  DI  PENSIONE  E  PROMOZIONE  DELL'ADOZIONE  PER  I  CANI  DEL
CANILE  RIFUGIO  MUNICIPALE  e  DI  PENSIONE  E  PROMOZIONE
DELL'ADOZIONE PER I GATTI DEL CANILE RIFUGIO MUNICIPALE per il triennio
2024 – 2027;

3. di approvare gli  allegati al presente provvedimento, facenti parte integrante e sostanziale del
medesimo e, precisamente l’Avviso e i suoi allegati: 
1. Istanza di ammissione
2. l’offerta economica.

4. di  stabilire  che  le  istanze  di  ammissione,  corredate  da  tutti  i  documenti  necessari  indicati
nell’avviso e nei relativi allegati, sottoscritti dai rappresentanti legali, dovranno pervenire entro e
non oltre le ore 16 di mercoledì 27/03/2024, con le modalità indicate nell’Avviso pubblico;

5. di dare atto che i requisiti, i criteri e le modalità che caratterizzano e definiscono la procedura di
manifestazione di interesse sono declinati nel sopra citato Avviso pubblico;

6. la valutazione delle istanze di interesse e delle relative proposte economiche sarà effettuata dal
Responsabile Unico del progetto (di seguito RUP) e dal personale dell’Ufficio Tutela Animali;

7. di disporre la pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegati sul sito telematico della Città alla
pagina  “Band  e  Avvisi”  all’indirizzo  www.comune.torino.it/bandi  e  all’indirizzo
www.comune.torino.it/tutelaanimali/ ;

8. di dare atto che si provvederà con successiva determinazione dirigenziale ad impegnare la spesa
prevista,  non  superiore  ad  un  totale  di  euro  134.092,63  (iva  al  22% e  incentivi  esclusi)  e
contestualmente  si  approverà  l’esito  della  manifestazione  d’interesse  e  l’ffidamento  del
Servizio ;

9. di dare atto che il RUP è il Dr. Gaetano Noè, Dirigente del Servizio Tutela Animali;
10.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

11.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto; 

12.di individuare quale Direttore Esecutivo del Contratto (DEC) la Dr.ssa Elena Guttaiano, E.Q. del
Servizio Tutela Animali;

13.di dare atto che il provvedimento non rientra nei presupposti per la valutazione dell’impatto
economico (VIE) come da circolare prot. 16298 del 19 dicembre 2012; 

14.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione aperta”. 

Pag 3 di 4



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Gaetano Noe'

Pag 4 di 4


